QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 2

atividades de Pesquisas, conforme Edital 008/2013-Programa de
Apoio a Núcleos Emergentes – PRONEM – CNPq/FAPESPA/SECTI.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.000,00 (três mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2014 a 30/06/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2014
Leia-se:
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2014 a 31/05/2015
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765074

Convênio: 1-14
Exercício: 2014
Objeto: Operacionalizar o funcionamento do Pólo Científi co
Tecnológico do Mar e Petróleo no campus da UFPA/Salinópolis,
constituído do Instituto de Ci~encias e Tecnologia do mar e
Petróleo e da Casa de Cultura “Fonte do Caranã”
Valor Total: 20.890.000,00
Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 03/11/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374670000    442041              0101000000          Estadual
19571137374670000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: FUNDACAO AMAZONIA PARAENSE DE AMPARO A
PESQUISA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765135

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À
PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ

ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812

PREGAO ELETRONICO Nº 012/2014
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa do
Estado do Pará, através da Pregoeira Lucineia Vasconcelos
Teixeira, designada pela PORTARIA Nº 025/2014, torna público
o Resultado da Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº
012/2014 (Processo nº 2014/17374, cujo objeto é “Contratação
de Pessoa Jurídica para Prestação de SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE DESIGN E IMPRESSÃO GRÁFICA
(programa de identidade visual, papelaria, design editorial,
materiais de divulgação e sinalização) para atender a demanda
do projeto Implantação e Consolidação do NIT Amazônia Oriental
– NAMOR2”, sendo o grupo 2 homologado conforme: Gráfi ca e
Editora Santa Cruz Eireli – ME – CNPJ: 02.373.761/0001-14
(itens 23 à 43) no valor total de R$ 78.180,00.
Lucineia Vasconcelos Teixeira
Pregoeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765247

PORTARIA Nº 055/2014 – GABINETE, DE 03 DE
NOVEMBRO DE 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e
estatu    tárias.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Gozo

5900618/2 Ivna Rachel Gonçalves Alves 2013/2014 01/12/2014 a
30/12/2014

5904620/2 Mônica Nazaré de Souza Leão 2013/2014 01/12/2014 a
30/12/2014

5890729/1 Rodrigo Barroso Gadelha 2013/2014 17/11/2014 a
16/12/2014

8046454/2 Tatiane Lopes da Costa 2013/2014 29/12/2014 a
27/01/2015

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de novembro de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764878

PORTARIA Nº 097/2014-GP DE 04 DE
NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17
de julho de 2000;
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de
03/11/2014 o período de férias do servidor DEMÉTRIO DIB HAGE

NETO, matrícula nº. 57224325, ocupante do cargo de Gerente,
concedidas através da Portaria n° 093/2014-GP, de 07/10/2014,
publicada no DOE n° 32.745 de 09/10/2014, referente ao
exercício 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 04 de novembro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764883

PORTARIA Nº. 098/2014-GP DE 04 DE NOVEMBRO DE
2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao
período aquisitivo conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO

5392853 Carlos Vitório de Souza 2013/2014 02/12/2014 a
31/12/2014

57173579 Welfare Octávio Negrão
Guimarães Junior 2013/2014 01/12/2014 a

30/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 04 de novembro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764885

PORTARIA Nº. 099/2014-GP DE 04 DE
 NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER gozo de férias ao Servidor da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período
aquisitivo conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO
57174357 Bernardo Hage Uchôa 2011/2012 01/12/2014 a

10/12/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 04 de novembro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764914

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 28/10/2014 a 11/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato 08/2014-CPH
fi rmado entre as partes.
Contrato: 8
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26784135073520000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, Bairro: Nazaré, 168
CEP. 66035-100 - Belém/PA
Complemento: Sala 501
Telefone: 9132043630
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764919

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/10/2014
Valor: 2.680,10
Vigência: 08/10/2014 a 07/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Continuidade na prestação do serviço de técnica em
ciências contábeis.
Contrato: 32
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27122129745350000    319004              0101000000          Estadual
Contratado: MARTA EVANIRA PIMENTEL WANZELER
Endereço: Cj Sol de Verão, Bairro: Parque Verde, 5400
CEP. 66635-150 - Belém/PA
Complemento: BLOCO BI, apto. 101
Telefone: 9188850986
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO
NICODEMOS LOBO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764733

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 55/2014
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM NOS ESPAÇOS DO
MUSEU DE ARTE SACRA - MAS; MUSEU HISTÓRICO DO ESTADO
DO PARÁ - MHEP; PARQUE DA RESIDÊNCIA; NÚCLEO CULTURAL
FELIZ LUSITÂNIA PERTENCENTES À SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA - SECULT
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia
05/11/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/11/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136642060000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764754

Contrato: 97
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Participação de profi ssional do setor artístico MARLY
ANDRÉ DA SILVA, a qual possui contrato de exclusividade com
a CONTRATADA, para solista na ópera Blue Monday de George
Gershwin e de trechos da ópera Porgy and Bessi de Gershwin,
além da participação em todos os ensaios e apresentações, das
provas de fi gurino e maquiagem, atendendo a XIII Festival de
Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 8.510,00
Data Assinatura: 21/08/2014
Vigência: 21/08/2014 a 21/12/2014
Inexigibilidade: 57/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: Av Copacabana, 305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES